
 

Základní škola a mateřská škola Rudoltice 

 

 
 

 

 

 

 

 

Informace pro rodiče 



Základní informace o mateřské škole 

 

Mateřská škola je součástí celého komplexu Základní školy a mateřské 

školy Rudoltice, který zahrnuje základní školu, mateřskou školu, školní 

družinu a školní jídelnu. Výstavba MŠ začala v roce 1979. Od roku 1998 je 

MŠ spojena se základní školou a tvoří tak právní subjekt Základní škola  

a mateřská škola. V létě roku 2013 byla provedena rekonstrukce budov 

mateřské školy a školní jídelny. O rok později byla na obci vybudována 

nová třída MŠ (celková kapacita se tak navýšila na 75 dětí) a došlo  

k revitalizaci zahrady MŠ. Ve spolupráci se zřizovatelem, Obcí Rudoltice, 

došlo v roce 2017 k realizaci přístavby další třídy mateřské školy  

v prostoru hlavní budovy, kterou byla zrušena třída na obci. Nové oddělení 

umožňuje vzdělávat všechny děti v jednom objektu mateřské školy. 

MŠ je prostorná patrová budova, která je umístěna v klidné části obce 

Rudoltice a zajišťuje celodenní provoz. 

Obklopuje ji velká zahrada s chatkou na úschovu hraček, laviček a stolků, 

se dvěma velkými pískovišti a zahradními herními prvky (skluzavka, 

prolézačky, tabule, houpačka). 

Mateřská škola je propojena s budovou jídelny pro děti MŠ a ZŠ.  

Děti z MŠ dochází do jídelny na svačiny a na oběd. 

Budovu MŠ tvoří tři třídy. Každá třída má velkou hernu, vybavenou 

vhodným a účelným nábytkem, dostatečným množstvím podnětných 

hraček, knížek a pomůcek, lehárnu, šatnu, sociální zařízení a umývárnu. 

Hygienická zařízení odpovídají současným požadavkům na předškolní 

zařízení. Součástí dvou tříd je také malá kuchyňka a kabinet s knihovnou  

a metodickými pomůckami pro učitelky. 

 

Naše školka je trojtřídní: 

 

1. třída „Berušky“ (kapacita třídy je 27 dětí). Jsou zde děti ve věku  

od 3 do 4 (5)let, mohou se zde vzdělávat i děti dvouleté. 

 

V této třídě se zaměřujeme na adaptaci dětí z rodinného prostředí  

do kolektivu dětí a přizpůsobení se pravidelnému režimu dne v MŠ. Děti se 

zde učí samostatnosti, pracovat ve skupinkách, získávat větší okruh 

znalostí a dovedností zejména formou hry. Všechny děti jsou vedeny  



ke vzájemné toleranci, zdvořilosti, ohleduplnosti a učí se navzájem  

si pomáhat. 

 

2. třída „Sluníčka“ (kapacita třídy je 28 dětí). Jsou zde děti ve věku  

od 5 do 6 (7) let. 

 

V této třídě jsou děti, které se intenzivně připravují na vstup do základní 

školy. Spolu s nimi tu jsou i děti s odloženou školní docházkou a budoucí 

předškoláci. 

 

3. třída „Motýlci“ se též nachází na hlavní budově MŠ, je určena  

pro nejstarší děti předškolního věku a pro děti s odkladem školní 

docházky. Kapacita této třídy je 17 dětí. 

V této třídě se děti intenzivně připravují na vstup do 1. třídy základní 

školy.  

 

 

Naší snahou je vytvořit takové prostředí, aby se zde děti a dospělí cítili 

příjemně, spokojeně a bezpečně. 

Respektujeme potřeby dítěte, individualitu dítěte, navozujeme pocit 

bezpečí, klidu a pohody. Společně s dětmi vytváříme pravidla pro život  

v mateřské škole, a usilujeme o jejich dodržování, nezapomínáme na čas 

pro diskuzi. Máme vytvořena pravidla pro komunikaci s dětmi. Dětem se 

dostává jasných a srozumitelných pokynů. Dále jsou podporovány  

v samostatnosti a v sebedůvěře. Převažuje pozitivní hodnocení pochvalou  

a povzbuzením. Třída se pro děti stává kamarádským prostředím. 

Pedagogické pracovnice se dostatečně věnují vztahům ve třídách, 

nenásilně a taktně ovlivňují tyto vztahy prosociálním směrem, mají  

na zřeteli prevenci šikany, navozují situace pohody, klidu, radosti, 

relaxace. Děti nejsou neurotizovány a přetěžovány spěchem.  

Ve vzájemných vztazích všech zúčastněných se snažíme, aby panovala 

vzájemná důvěra, tolerance, ohleduplnost, respekt, zdvořilost a prostor 

pro vlastní názor. 

Při vstupu do MŠ mají děti dle potřeby možnost se postupně adaptovat  

na prostředí MŠ společně s rodiči. 



Děti jsou na začátku roku i v průběhu roku seznamovány se zásadami 

BOZP. Děti mají dostatek času na spontánní činnost. Činnost mohou 

dokončit podle svého tempa. 

 

 

Obvyklý denní režim: 

 

● Spontánní hry – uplatňované při příchodu do MŠ a v odpoledních 

hodinách (prostor pro individuální péči). 

● Řízené činnosti – didakticky zaměřené činnosti během dopoledne, 

logopedické chvilky. 

● Pohybové aktivity – ve třídě během her a ranního cvičení, při pobytu 

venku (využití zahrady, okolní přírody, hřiště,…), během dne jsou 

zařazovány pohybové chvilky. 

 

Všechny činnosti jsou přizpůsobovány okolnostem a potřebám dětí. 

 

 

Konkrétně na škole dáváme přednost činnostem, které: 

 

●  Seznamují děti s přírodou a přírodními jevy, kladou důraz  

na bezprostřední kontakt s přírodou, na její pozorování a poznávání, 

napomáhají navazovat na poznatky a znalosti dětí z oblasti zemědělství, 

práce na poli a zahradách, a které využívají přírodního prostředí k rozvoji 

poznání. 

●  Jsou zaměřené na oblast ekologie – aktivně chránit přírodu (sběr 

starého papíru, třídění odpadu, jarní úklid, péče o rostliny, práce  

s odpadovým materiálem). 

●  Věnují zvýšenou pozornost celkovému řečovému projevu dítěte (denní 

zařazování logopedických chvilek a jazykových cvičení – říkadla, 

vyprávění, rytmizační, sluchová, dechová a jiná cvičení, hry zaměřené  

na artikulaci a správnou výslovnost hlásek. 

●  Umožňují dětem vnímat okolní svět všemi smysly (prožitky a zážitky 

dětí – beseda s policií, návštěva kravína, vánoční a velikonoční vesnické 

tradice, maškarní karneval, masopust, návštěva kina, divadla, výlet vlakem, 

ekologické programy pro děti,…). 



●  Vedou ke zdravému životním stylu (zdravá výživa, otužování, pohyb,…), 

ke spolupráci s rodinou při vytváření a upevňování zdravých stravovacích 

návyků a návyků správného stolování. 

●  Vedou děti k přátelství, kamarádství a respektování jeden druhého  

a podporují vytváření kladných vzájemných vztahů – ohleduplnost, 

slušnost, vzájemná pomoc, pěkné vztahy mezi dětmi. 

 

Zaměřujeme se na individualitu každého dítěte tak, aby v rozsahu svých 

osobních předpokladů a možností získalo přiměřenou fyzickou, psychickou 

a sociální samostatnost. Nabízíme aktivity, které rozvíjí u dětí všechny 

stránky jejich osobnosti a zároveň podněcují duševní i tělesnou pohodu. 

Snažíme se vytvářet podmínky pro individuální i skupinové činnosti. Děti 

mají možnost účastnit se společných činností v různě velkých skupinách, 

ale i se uchýlit do klidného koutku a neúčastnit se. Děti jsou podněcovány 

k vlastní aktivitě, experimentování a mají možnost pracovat vlastním 

tempem. 

 

Co vám můžeme nabídnout? 

 

Logopedické chvilky 

● Jsou součástí řízené činnosti jednou i vícekrát v týdnu. 

● Logopedická prevence probíhá ve spolupráci s logopedem. 

● Cílem logopedických chvilek je podpora přirozeného rozvoje řeči dětí, 

rozvoje řečových dovedností, prevence vzniku vad řeči, případně odhalení 

možné poruchy či nesprávného vývoje řeči. 

● Obsahem logopedických chvilek jsou: dechová cvičení, artikulační 

cvičení, nápodoba zvuků, gymnastika mluvidel, procvičování již vyvozených 

hlásek a další aktivity jako je grafomotorika, hry na rozvoj sluchového  

a zrakového vnímání, rozvoj rytmického cítění, fonematického sluchu,… 

● Učitelky MŠ pomáhají odhalit u dětí nedostatky, upozorňují či vyzývají 

rodiče ke včasné návštěvě odborníka. 

 

 

 

 

 



Předplavecký výcvik 

● Je určen pro děti od 5 let. 

● Obsahuje 10 lekcí (1 lekce 1 x týdně), probíhá v plaveckém bazénu  

v České Třebové pod vedením plaveckého instruktora. 

 

Lyžařský výcvik 

● Je určen pro děti od 4 let. 

● Probíhá v Čenkovicích pod vedením lyžařských instruktorů po dobu 

jednoho týdne. 

 

Ekologické výukové programy 

● Ekologické centrum Paleta Oucmanice. 

 

Divadelní představení 

● Pro děti jsou vybírána dle aktuální nabídky. 

 

Drakiáda 

●Je společná akce ZŠ a MŠ, kdy se rodiče s dětmi sejdou na přilehlém 

fotbalovém hřišti a společně pouští draky. 

● Soutěží se o největšího, nejmenšího, nejhezčího a nejlépe létajícího 

draka. Pro účastníky jsou připraveny věcné ceny. 

 

Karneval 

● Je to společná akce ZŠ a MŠ. 

●Každoročně se koná na sále obecního úřadu v Rudolticích. 

● Děti se převléknou do masek a je pro ně připraveno odpoledne plné her, 

zábavy, soutěží a odměn. 

 

 

Čertovský den v MŠ 

● Děti se tento den převléknou za malé čertíky a anděly. 

● Během dne mohou děti soutěžit, hrát různé hry, tancovat čertovské 

tance a nakonec nás ve školce navštíví Mikuláš, čert a anděl a děti odmění 

nadílkou. 

 



Vánoční besídka 

● Je to besídka pro rodiče. 

● Děti při besídce předvedou, co se naučily, rozdávají se dárky, zpívají se 

koledy a ochutnává se cukroví, které nám maminky spolu s dětmi upekly. 

 

Vítání jara a vynášení Morany 

●Tradiční průvod ZŠ a MŠ, který nese dětmi vyrobenou Moranu, prochází 

vsí za doprovodu známého říkadla o Moraně, za zvuku řehtaček a klapaček 

ji nakonec vhodí do potoka s přáním, aby zima už odešla a svítilo jen 

sluníčko. 

 

Jarní dílny a den otevřených dveří ZŠ a MŠ 

● V tento den ve školce i v ZŠ probíhají jarní dílny a tvoření s rodiči  

a zároveň je i den otevřených dveří pro veřejnost. 

● Při jarních dílnách jsou připraveny stanoviště s různými činnostmi, 

které se vztahují k jaru a k Velikonocům, a které si mohou rodiče spolu  

s dětmi vyzkoušet. 

 

 

Vánoční koncert 

● Zpívání dětí ze ZŠ a MŠ v kostele sv. Petra a Pavla v Rudolticích. 

 

Besídka ke Dni matek 

● Společně s rodiči slavíme Den matek formou nacvičeného pásma 

písniček, básniček, tanečků a dramatizace. 

● Děti také předají maminkám dáreček, který samy vyrobí. 

 

 

 

Den dětí 

● V tento den je pro děti připraveno zábavné dopoledne plné her a soutěží 

s překvapením pro každého. 

 

Celodenní nebo polodenní výlet 

● Probíhá na konci školního roku. 

● Výběr výletu je přizpůsoben věku dětí. 



Slavnostní rozloučení s předškoláky 

●Pro předškoláky je připraven zábavný program, pasování na školáky  

a předání dárečku na ukončení školního roku ve školce. 

 

 

Beseda s policií ČR 

● Probíhá na konci školního roku. 

● Policisté děti poučí o tom, jek se mají chovat na vozovce, jaká pravidla 

mají dodržovat a jak se mají chovat o prázdninách. 

● Součástí programu je možnost nahlédnout do policejního auta, sejmout 

otisky prstů, prohlédnou si a vyzkoušet policejní výstroj a výzbroj. 

 

 

Kroužky v naší školce 

 

● Keramika 

● Sporťák 

● Malý šikula 

 

 

Pokud se chcete o naší školce dovědět něco víc, tak se podívejte  

na naše webové stránky www.zsrudoltice.cz. Zde jsou informace  

a fotografie z akcí, ale také např. prezentační video nebo se přijďte 

do školy podívat osobně. 

 

Jste srdečně zváni! 

 

 

 

 

Kontakty: 

 

Mgr. Lenka Havlenová, ředitelka školy 

tel: 465 324 724, 737 173 966 

e-mail: reditel@zsrudoltice.cz 

 



Mgr. Blanka Matějková, vedoucí učitelka MŠ 

tel: 733 507 320 

e-mail: ms@zsrudoltice.cz 

 

Marcela Jílková, vedoucí školní jídelny  

tel: 607 215 427 

e-mail: jidelna@zsrudoltice.cz 

 

mailto:ms@zsrudoltice.cz

